DE GENERE LITTERARIO ET ALIIS PARTICULARIBUS QUAESTIONIBUS „DE PATIENTIA” S. AUGUSTINI

(Argumentum)

Dissertatiuncula haec ex quattuor partibus constat. Quae autem partes sunt: ortus opusculi *De patientia*, genus litterarium illiusque litterarii fontes necnon aliae particulares quaestiones de hoc tractatu. Observamus opusculum *De patientia* simul

⁵⁴ Zarys problematyki *De patientia* przedstawiłem w oparciu o prezentowany niżej własny przekład tego dzieła; por. również: Combès, dz. cyt., 457-460; Martin, dz. cyt., 10-15.

⁵⁵ Por. Jan Paweł II, *Przemówienie do profesorów i studentów Instytutu Patrystycznego „Augustinianum”*, wygłoszone w siedzibie Instytutu 8 V 1982, AAS 75(1982) 794-800, tłum. pol. S. Longosz, VoxP 3(1983) z. 4, 21-28; *List apostolski „Augustinum Hipponensem” Ojca Świętego Jana Pawła II na 1600-lecie nawrócenie św. Augustyna*, tekst łac. w OssRom 126(1986) 27 VIII, przekład polski w OssRom Pol 7(1986) nr 9, 3-9, przedrukowany w VoxP 8(1988) z. 14, 7-46. Inny polski przekład tego dokumentu por. „Życie Katolickie” 5(1986) nr 11-12, 12-38.

sermonem simul librum esse. Id iuvat annotare de opusculo, sub cuius initium Augustinus ita loquitur: „Nunc itaque humana patientia, quam capere possumus et habere debemus, cuiusmodi sit [...] quantum patitur brevitatis praesentis sermonis expediam” (cap. I) et infra (cap. III): „Intueamur ergo, carissimi”. Hinc intelligitur quare eiusmodi opusculum in eos, quos habemus *Retractationes* libros non retulerit Augustinus, qui videlicet aliud *Retractationes* opus ad recensendos *Sermones* suos et *Epistulas* meditabatur.

Opusculum *De patientia* memorat Augustinus suumque esse agnoscit in *Epistula* CCXXXI ad Darium comitem. Hoc maxime testimonium Augustini ipsius prohibet ne in dubiis opusculis numerus librum, in cuius stilo nos revera non parum movebat genus orationis, quae simili verborum sono terminatur. In opusculo hoc Augustinus principio distinguit patientiam veram a falsa. Ut caritas verae patientiae, ita cupiditas fons malae patientiae est; ut caritas ex Deo, ita ex Ipso patientia vera est, quae a caritate manet. Patientiae falsae autem voluntas humana sufficit. Episcopus Hipponensis deinde ad eam patientiam amplectendam hortatur, quae vera est, per quam vitae aeternae et ex Dei amore mala sufferuntur. Postremo hanc patientiae virtutem, non liberi arbitrii viribus, sed divinae gratiae adiutorio tribuendam esse docet. Gratia omnia merita bona praevenit. Quae merita dat, non meritis datur.

Caeterum hic liber doctrinam Augustini veram refert: in capite XIII Donatistae sibi ipsis mortem afferentes tacito eorum nomine reprehenduntur, in capite XV autem, ubi contra divinae gratiae adversarios disputatur, parcitur adhuc Pelagianorum nomini; quos quidem ab anno CDXVII Augustinus palam et nominatim arguere solet. Coniectare hinc licet sermonem ante id tempus esse habitum. In capite XXVI quosdam haesitare intellegimus quia dicitur laudanda schismatici patientia, qui non ex caritate, sed ex timore gehennae patitur, ne Christum neget, atque haec patientia putatur ipsi nonnihil profutura, ut tolerabilior sit eius damnatio. Patientiae autem piorum ac pauperum Christi merces aeterna est. Patientia haeredum Christi non peribit in aeternum. Episcopus Hipponensis cognoscit atque utitur opusculis: *De patientia* Tertulliani ac *De bono patientiae* Cypriani.